

ALGAR S.A. EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES - CNPJ: 17.835.026/0001-52

6/7

A controladora Algar Telecom entende que, no momento, não há uma estimativa de valor envolvido, nem mesmo um critério de cálculo financeiro definido, uma vez que os elementos de cálculo não são conhecidos e nem as variáveis que seriam adotadas em decisão judicial, como o período de pagamento, percentual, retroatividade, prescrição etc. (vi) Demandas judiciais da Algar Telecom, Algar Multimídia e da Vogel Soluções, com concessionárias de rodovias discutindo a legalidade da cobrança de valores para passagem subterrânea de cabos na faixa de domínio das rodovias. A variação no período deve-se ao fato de movimentação processual, bem como de reavaliação do risco de parte dos valores envolvidos nos processos. (valor envolvido: R\$59.023 (R\$ 52.764 em 31/12/2022)). (vii) Demandas judiciais (Ações Cíveis Públicas), tendo como causa o incidente de segurança de disparo de mensagens de cunho ideológico/político ocorrido nos dias 23 e 24 de setembro de 2022. (valor envolvido: R\$673.064 (R\$ 602.215 em 31/12/2022)). (viii) A Algar TI e suas controladas apresentaram como principais pedidos na esfera cível indenização por dano moral e/ou material em razão de relação com o cliente, funcionários ou fornecedores e discussões de eventuais dívidas com antigos prestadores de serviços (Valor envolvido: consolidado R\$ 11.475 (R\$ 10.046 em 31/12/2022)). d. Direito indenizatório de provisões - Conforme previsto em cláusulas contratuais dos contratos de compra e venda das controladas indretas Smart Telecom e Vogel, as adquirentes, têm o direito de serem indenizadas pelos vendedores, por quaisquer perdas, sejam tributárias, cíveis e/ou trabalhistas, cujos fatos geradores tenham ocorrido até o fechamento das transações de compra e venda. Sob esse fundamento, a Smart e a Vogel possuem os direitos indenizatórios contabilmente reconhecidos, registrados em rubrica específica do ativo relativo a longo prazo. A posição contábil desse direito é apresentada como segue:

Consolidado	
31/12/2023	31/12/2022
4.205	12.909
43.081	49.425
<b>47.286</b>	<b>62.334</b>

Smart - fechamento da operação de compra e venda em 09/07/2019  
Vogel - fechamento da operação de compra e venda em 16/08/2021

26. Outras obrigações

Consolidado	
31/12/2023	31/12/2022
5.370	158.123
25.893	34.176
<b>31.263</b>	<b>192.299</b>

Obrigações com concessionárias (i)  
Outras obrigações

Passivo circulante  
Passivo não circulante

(i) A variação deve-se aos pagamentos, no período, realizados para concessionárias de rodovias, pelo uso de infraestrutura nelas instaladas. Em 31 de dezembro de 2023, os saldos no passivo circulante e no passivo não circulante eram, respectivamente, de R\$ 2.687 (R\$ 151.456 em 31/12/2022) e R\$ 2.383 (R\$ 6.667 em 31/12/2022).

27. Patrimônio líquido - Capital social - a) Capital social - O capital autorizado da Companhia é representado por 150.000.000 ações ordinárias e preferenciais, todas nominativas, sem valor nominal. Em 31 de dezembro de 2023 e de 2021, o valor do capital social da Companhia e o valor patrimonial da ação (VPA) eram como segue:

Individual	
31/12/2023	31/12/2022
1.163.800	1.163.800
50.681.367	50.681.367
<b>50.682.049</b>	<b>50.682.049</b>

Valor do capital social  
Quantidade de Ações (ON)  
Quantidade de Ações (PN)  
Quantidade de Ações

Valor do patrimônio líquido da Companhia  
Valor patrimonial da ação (VPA) em R\$

b) Dividendos - No exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, os dividendos propostos são demonstrados como segue:

Individual	
31/12/2023	31/12/2022
207.152	43.690
368	368
1.218	1.218
208.738	45.276
(10.437)	(2.264)
<b>198.301</b>	<b>43.012</b>
49.576	10.753
14.218	14.218
40.576	10.753

Resultado líquido do exercício  
Realização reserva reavaliação  
Realização custo atribuído

Reserva legal 5%  
Resultado base para distribuição de dividendos

Dividendos mínimos obrigatórios 25%  
Dividendo por Ação (em R\$)

Total de dividendos mínimos obrigatórios  
Quantidade de ações:

ON  
PN  
Total

c) Ajuste de avaliação patrimonial - Refere-se ao reconhecimento de custo atribuído reflexo quando da adoção inicial do IFRS e ganho na alienação de percentual de participação controlada, enquadrada como transações entre sócios. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia efetuou baixa de renda e contribuição social diferida sobre ganho na alienação de percentual de participação de controlada, realizada em julho de 2018, por decadência, no valor de R\$ 92.499. d) Reserva de retenção de lucros - Após a constituição da reserva legal de 5% sobre o lucro do exercício e da distribuição dos dividendos sobre o lucro do exercício, o saldo remanescente de lucros acumulados foi incorporado à reserva de retenção de lucro, ficando à disposição da Companhia para o cumprimento do orçamento aprovado pelo Conselho de Administração.

28. Partes relacionadas - Abaixo estão demonstrados os principais saldos, ativos e passivos, em 31 de dezembro de 2023 e 2022, assim como os efeitos das transações entre partes relacionadas no resultado para o exercício findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022:

Consolidado					
Saldos - ativo circulante					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Contas a receber	Dividendos a receber	Títulos a receber	Total	Contas a receber	Dividendos a receber
(a)	(b)	(c)	(d)	(a)	(b)
Arvore S.A.	19	-	19	18	-
Total	19	-	19	18	-
Relacionadas:					
RQ Empar	-	12.574	-	12.574	9
Alsol	6	-	6	8	-
Archy LLC	-	-	-	-	9.903
Total	6	12.574	-	12.580	9.903
Total partes relacionadas	25	12.574	-	12.599	9.903

Consolidado					
Saldos - ativo não circulante					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Títulos a receber	Total	Títulos a receber	Total	Títulos a receber	Total
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
Arvore S.A.	13.931	-	13.931	-	-
Outros	3.983	-	3.983	2.993	2.993
Total partes relacionadas	17.914	-	17.914	2.993	2.993

Consolidado					
Saldos - passivo circulante e não circulante					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Obrigação por aquisição de dividendos a pagar	Adto Dividendos controlada	Total dividendos	Adto Dividendos controlada	Total dividendos	Total
(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)
Arvore S.A.	-	49.576	-	49.576	10.753
Total	-	49.576	-	49.576	10.753
Relacionadas:					
RQ Empar	14.541	-	14.541	503	-
Archy LLC	-	-	-	29.730	4.336
Outros	-	12.446	1.812	14.258	-
Total	14.541	12.446	1.812	28.799	503
Total partes relacionadas	14.541	12.446	51.388	78.375	503

Consolidado					
Saldos - resultado					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Despesas Adm. Financeiras	Total	Despesas Adm. Financeiras	Total	Despesas Adm. Financeiras	Total
(g)	(h)	(g)	(h)	(g)	(h)
Arvore S.A.	-	-	(5.378)	-	(5.378)
Total	-	-	(5.378)	-	(5.378)
Relacionadas:					
RQ Empar	(251)	-	(251)	(251)	-
Alsol	-	-	-	-	-
Total partes relacionadas	(251)	-	(251)	(5.378)	-

Individual					
Saldos - ativo circulante					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Contas a receber	Dividendos a receber	Títulos a receber	Total	Contas a receber	Dividendos a receber
(a)	(b)	(c)	(d)	(a)	(b)
Arvore S.A.	19	-	19	18	-
Total	19	-	19	18	-
Relacionadas:					
Algar Tecnologia	227	-	227	1.361	-
Engeset	19	-	19	12	-
Algar Telecom	5.152	-	5.152	5.046	-
Algar TI	1.033	-	1.033	7.881	-
Algar Agro	111	356	467	106	462
Farming	488	28.105	8.306	37.904	207
Comtec	3	-	3	3	151
RQ Empar	-	-	12.574	12.574	-
Alsol	8	-	8	8	-
Archy LLC	-	-	-	-	9.903
Outros	520	-	877	1.397	150
Total	7.561	28.461	21.757	57.779	14.774
Total partes relacionadas	7.580	28.461	21.757	57.798	14.792

Individual					
Saldos - ativo não circulante					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Títulos a receber	Total	Títulos a receber	Total	Títulos a receber	Total
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)
Arvore S.A.	13.931	-	13.931	-	-
Farming	21.377	-	21.377	29.645	29.645
Agro	36.882	-	36.882	49.441	49.441
Outros	3.983	-	3.983	2.993	2.993
Total partes relacionadas	76.173	-	76.173	82.079	82.079

Individual					
Saldos - passivo circulante e não circulante					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Obrigação por aquisição de dividendos a pagar	Adto Dividendos controlada	Total dividendos	Obrigação por aquisição de dividendos a pagar	Adto Dividendos controlada	Total
(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)
Arvore S.A.	-	49.576	-	49.576	-
Total	-	49.576	-	49.576	-
Relacionadas:					
Algar Telecom	-	-	-	10	-
Algar TI	-	-	-	-	-
RQ Empar	-	14.541	-	14.541	503
Algar Tecnologia	6	-	6	27	-
Space Empreendimentos	-	22.995	-	22.995	-
Algar Multimídia	63	-	63	23	-
Archy LLC	-	-	-	29.730	-
Outros	-	3.130	-	3.130	2.542
Total	69	3.130	37.536	40.735	122
Total partes relacionadas	69	3.130	37.536	49.576	90.311

Individual					
Saldos - passivo não circulante					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Forne- cedores de aquisição de dividendos	Adto Dividendos a pagar	Total dividendos	Forne- cedores de aquisição de dividendos	Adto Dividendos a pagar	Total
(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)
Arvore S.A.	-	49.576	-	49.576	-
Total	-	49.576	-	49.576	-
Relacionadas:					
Algar Telecom	-	-	-	10	-
Algar TI	-	-	-	-	-
RQ Empar	-	14.541	-	14.541	503
Algar Tecnologia	6	-	6	27	-
Space Empreendimentos	-	22.995	-	22.995	-
Algar Multimídia	63	-	63	23	-
Archy LLC	-	-	-	29.730	-
Outros	-	3.130	-	3.130	2.542
Total	69	3.130	37.536	40.735	122
Total partes relacionadas	69	3.130	37.536	49.576	90.311

Individual					
Saldos - passivo não circulante					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Forne- cedores de aquisição de dividendos	Adto Dividendos a pagar	Total dividendos	Forne- cedores de aquisição de dividendos	Adto Dividendos a pagar	Total
(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i)
Arvore S.A.	-	49.576	-	49.576	-
Total	-	49.576	-	49.576	-
Relacionadas:					
Algar Telecom	-	-	-	10	-
Algar TI	-	-	-	-	-
RQ Empar	-	14.541	-	14.541	503
Algar Tecnologia	6	-	6	27	-
Space Empreendimentos	-	22.995	-	22.995	-
Algar Multimídia	63	-	63	23	-
Archy LLC	-	-	-	29.730	-
Outros	-	3.130	-	3.130	2.542
Total	69	3.130	37.536	40.735	122
Total partes relacionadas	69	3.130	37.536	49.576	90.311

Individual					
Saldos - resultado					
31/12/2023		31/12/2022		31/12/2022	
Despesas Adm. Financeiras	Total	Despesas Adm. Financeiras	Total	Despesas Adm. Financeiras	Total
(g)	(h)	(g)	(h)	(g)	(h)
Relacionadas:					
Algar Telecom	(181)	-	(181)	(174)	-
Algar Multimídia	(838)	-	(838)	(789)	-
Algar Tecnologia	(108)	-	(108)	(130)	-
Algar TI	(34)	-	(34)	(74)	-
Space Empreendimentos	(113)	-	(113)	(1.208)	-
Algar Agro	-	5.441	-	5.441	6.065
RQ Empar	(251)	-	(251)	-	-
Comtec	-	-	-	-	-
Farming	-	6.009	-	6.009	3.558
Vogel	-	-	-	(321)	-
Outros	(345)	-	(345)	-	-
Total partes relacionadas	(1.870)	11.450	(9.580)	(2.696)	9.623

Os saldos e valores decorrentes das transações entre as partes relacionadas são descritos como segue:  
(a) Contas a receber pela prestação de serviços relacionados às atividades operacionais das empresas e repasse da Companhia; (b) Saldos de dividendos a receber pela controladora; (c) Títulos a receber provenientes de operações de mútuo das empresas do Grupo, atualizadas pelo CDI e parcela referente alienação de ações da controlada Algar Telecom conforme descrito na nota explicativa 10; (d) Obrigações pelo fornecimento de bens e serviços decorrentes das operações das empresas do Grupo Algar e repasse da Companhia; (e) Adiantamento de dividendos efetuados pelas controladas e pela Companhia; (f) Saldos de dividendos a pagar à controladora e a acionista minoritária de controlada; (g) Custos e despesas com serviços de telecomunicações; manutenção de redes, instalação de terminais, gestão de almoxarifado e manutenção de terminais públicos; serviço de telemarketing; administração de call center, locação de pontos de atendimento, cobrança e back office; (h) Refere-se a atualizações dos contratos de mútuos; Avalis e fianças

Consolidado					
31/12/2023					
Empresa	Banco	Contrato	Vencimento	Valor do contrato	Saldo devedor
Alsol	Itaú	Debêntures - 1ª Emissão	07/04/2024	10.300	10.590
Alsol	Inter	Debêntures - 2ª Emissão	15/03/2025	13.390	13.927
Alsol	BNDDES	21-9.0069-2	15/10/2037	2.575	3.846
Alsol	Scotiabank	Loan 4131	15/10/2037	41.200	37.144
Alsol	BNDDES	22-2.0405-1	15/01/2039	36.650	38.163
Alsol	Nota Comercial	NC 1D6000072	14/08/2025	10.280	10.783
Alsol	Nota Comercial	NC 1D6000073	25/08/2025	10.280	10.728
Comtec	Itaú	Capital de Giro	01/06/2026	6.000	4.047
Total				<b>130.075</b>	<b>129.228</b>

Remuneração dos administradores - As remunerações dos administradores, responsáveis pelo planejamento, direção e controle dos negócios da Companhia e controladas, que incluem os membros do conselho de administração e diretores estatutários são computadas como custos e despesas do exercício, incluindo os benefícios e encargos sociais correspondentes, estão apresentadas a seguir:

Consolidado	
31/12/2023	31/12/2022
31.877	35.827

Salários e outros benefícios de curto prazo  
29. Receita de vendas de produtos, mercadorias e serviços prestados

Consolidado	
31/12/2023	31/12/2022
2.262.270	2.339.705
1.029.244	1.132.255
3.301.514	3.471.960
465.026	371.715
235.441	214.018
57.002	52.967
(81.745)	(32.623)
3.977.238	4.078.037
(609.645)	(730.502)
<b>3.367.593</b>	<b>3.347.535</b>

30. Custos dos produtos, mercadorias vendidas e serviços prestados

Consolidado	
31/12/2023	31/12/2022
Reapresentado	
(537.844)	(543.351)
(29.599)	(31.697)
(544.450)	(592.267)
(85.614)	(63.745)
(128.607)	(199.766)
(15.613)	(69.093)
(708.628)	(632.730)
(111.420)	(83.112)
<b>(2.161.775)</b>	<b>(2.015.761)</b>

B2B  
B2C  
Total Telecom  
Tech - BPO  
Agricultura e pecuária  
Serviços  
Eliminações  
Receita operacional bruta  
Deduções das vendas  
Receita operacional líquida de operações em continuidade

Consolidado	
31/12/2023	31/12/2022
212.639	(211.049)
(145.972)	(168.507)
(19.169)	(33.420)
(30.247)	(28.519)
(92.414)	(36.340)
(52.398)	-
(35.537)	(37.372)
<b>(588.376)</b>	<b>(51</b>